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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t€ Fondeve né Mirébesim pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t€ Fondeve né Mirébesim (FM), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t€ Fondeve né Mirébesim, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Fondeve né Mirébesim kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

B1 Né tre (3) raste kemi vérejtur g&€, AKP nuk kishte arritur té arkétoj té hyrat nga shitja e
aseteve me negocim direkt né afatet kohore té& pércaktuara me rregullore, vlera e tyre ishte
193,925€.

B2 Né 25 raste nga té hyrat nga girat, kané mbetur obligime financiare té papaguara. Prej tyre
13 raste jané mé té vjetra se 5 vjet.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e
Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té& shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés pér té siguruar
mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t&¢ Fondeve né Mirébesim.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Fondeve né Mirébesim éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Fondeve né Mirébesim né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Fondeve né Mirébesim me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Fondeve né Mirébesim.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me katér (4) rekomandime, prej tyre dy (2) jané rekomandime té reja, dhe
dy (2) té pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&
ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B1 - Mos respektimi i afatit kohor pér pagesén e detyrimit financiar

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 8, pika 5 e Rregullores nr. 06/2022 pér shitjen direkte té aseteve,
pércakton "Nga dita e njoftimit t& palés pér miratimin pérfundimtar té shitjes
nga Bordi i Drejtoréve, detyrimi i palés pér pagesén e ¢cmimit kontraktues
éshté 60 dité, me pérjashtim té rasteve pér té cilat pagesat kontraktohen né
faza periodike. Nése pagesa nuk realizohet brenda afatit té cituar si mé
sipér dhe pala ofron arsye bindése lidhur me vonesén, atéheré me pélgimin
e Drejtorit Menaxhues, palés do t'i ofrohet njé afat shtesé prej 30 ditésh
lidhur me pérmbushjen e obligimeve pér pagesé. Nése as pas kalimit té
kétij afati nuk realizohet pagesa rasti i pércjellet Bordit pér vendimmarrje
lidhur me zgjatjen e afatit apo pezullimin e procedurés.

Né tre (3) raste kemi vérejtur q&, AKP nuk kishte arritur té arkétoj té hyrat
nga shitja e aseteve me negocim direkt né afatet kohore té pércaktuara me
rregullore, ku vlera e tyre ishte 193,925€. Bordi i Drejtoréve kishte marré
vendim pér aprovimin e raporteve pérfundimtare pér shitjen e parcelave
gjaté vitit 2019/2020, pérderisa pagesat nga ana e blerésve jané béré né
maj/korrik té vitit 2023, qé do té thoté se ka pasur vonesé né pagesa nga 32
deri né 40 muaj.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mos respektimit té afateve nga palét dhe mos
marrja e ndonjé veprimi nga zyrtarét pérgjegjes lidhur me zgjatjen e afatit
apo pezullimin e procedurés.

Mos respektimi i afateve ligjore nga palét ndikon gé rastet té mbesin pezull
dhe mos té merren si té finalizuara, po ashtu démtojné interesat ndaj AKP-
sé dhe arritjen e objektivave té saj.

Bordi i Drejtoréve duhet té€ shtojé kontrollin e brendshém lidhur me
arkétimin e té hyrave nga shitja e aseteve me negocim direkt si dhe té
ndérmarré veprimet e duhura né rastet kur pagesat nuk arkétohen brenda
afateve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos arkétimi i té& hyrave nga giraté

Gjetja

Bazuar né kontratat e lidhura pér girané midis giradhénésit AKP/AL dhe OE
pér shfrytézimin e pronave (objekte, toka) t& NSH-ve né likuidim,
giramarrési éshté i obliguar dhe pajtohet té& paguaj shumat me pagesa
brenda 5 ditéve té punés qé nga pranimi i njé fature. AKP mund té pajtohet
me kérkesén me shkrim nga giradhénési pér té shfrytézuar afatet e ndonjé
pagese sipas kontratés sé girasé né situatén e jashtézakonshme dhe
pajtueshmeéri té tilla do té konsiderohen té vlefshme vetém nése pér kété
pajtohet giradhénési.

Gjaté testimit té llogarive té arkétueshme pér té hyrat nga qiraté, si rezultat i
testimit t& 28 mostrave kemi vérejtur se vetém tre (3) raste i kané kryer
obligimet e tyre, pérderisa rastet tjera kishin obligime financiare té
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papaguara. Prej tyre ka edhe borxhe té pa inkasuara mé té vjetra se 5 vjet
(13 raste). Pér mé tepér kéto raste té giramarrésve jané dérguar né
pérmbarim dhe né gjykata.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mos funksionimit t& kontrolleve t& brendshme
dhe mos marrjen e masave pér ndérprerje té kontratés.

Ndikimi Kjo gjendje rezulton me mé pak fonde nga té hyrat dhe ulé mundésin gé té
realizohen obligimet ndaj kreditoreve apo mbulimin e shpenzimeve pér
NSH gé jané né proces té likuidimit.

Rekomandimi B2 Bordi i Drejtoréve duhet té shtojé kontrollet tek giramarrésit né ményré gé té
sigurohet se pagesat jané duke u kryer brenda afateve té parapara kohore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Mallra dhe shérbime

Gjaté vitit 2023 vlera e pagesave pér mallra dhe shérbime t& NSH-ve ishte 1,660,991€. Né
pérgjithési né kété kategori pérfshihen pagesat pér ofruesit e shérbimeve pér NSH né Likuidim
dhe Pagat e punétoréve pér NSH né tranzicion; giraja, shpenzime pér reklamim, shérbime
profesionale, mirémbaijtja dhe ruajtja e aseteve.

Céshtja A1 - Mangési gjaté procesit té rekrutimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 82 i Ligjit t& Punés nr. 03/L-212 parasheh gé konkursi duhet té jeté i
barabarté pér té gjithé kandidatét e synuar, pa asnjé lloj diskriminimi, ashtu
si¢c parashihet me kété ligj dhe aktet tjera né fuqi. Né konkursin e shpallur
pér Zyrtar Financiar né NSH 'Metaliku' né Gjakové éshté kérkuar gé
personat té cilét pérzgjidhen pér pozitén né fjalé ndér té tjerash duhet té
kené edhe diplomé té nivelit universitar né ekonomi, financa, administrim
biznesi, menaxhim.

Po ashtu, neni 3.2 i Rregullores nr. 02/2020 pér angazhimin e OSH-ve
parasheh gé té pérdoret procedura e hapur konkurruese pér té cilén ftesa
publike béhet né webfagen e AKP-sé. Me rastin e konkursit pér OSH/Arkiv,
né regjionin e Prizrenit, né konkurs éshté kérkuar ndér tjera: minimum 2 vite
pérvojé pune né detyrat e njéjta apo relevante.

Personi i pérzgjedhur si Zyrtar Financiar né NSH 'Metaliku', nuk posedonte
diplomé universitare pér ta plotésuar kété kriter. Ndérsa sa i pérket rastit té
rekrutimit pér pozitén t& OSH/Arkivé personi i pérzgjedhur ka sjellé
dokumente gé konfirmojné vetém njé (1) vit pérvojé pune.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té brendshme
dhe mbikéqyrjes jo adekuate ndaj komisioneve pér rekrutim, arsyetimi i t&
ciléve ishte se kjo ka ndodhur si rezultat i numrit té vogél té aplikantéve.

Pérzgjedhja e punétoréve té cilét nuk i plotésojné kriteret e konkursit
kufizon konkurrencén dhe rrit rrezikun qé pérformanca e tyre té ndikoj né
pérmbushjen e objektivave t& NSH-ve.

Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj qé pérmes komisioneve pérkatése té
pérzgjedhé kandidatét té cilét plotésojné kriteret e pércaktuara né konkurset
e shpallura publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Shpenzimet komunale

Pagesat pér shérbime publike gjaté vitit 2023 ishin 178,674€. Kéto shpenzime kané té béjné me
pagesat e realizuara pér shérbimet publike ( rrymé, ujé, telefon dhe shérbimet e telekomunikimit)
pér Ndérmarrjet Shogérore ne tranzicion dhe né Likuidim gé kané aktivitete té pérditshme.

Céshtja A2 - Vonesé né pagesén e shpenzimeve komunale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas nenit 17 t&€ marréveshjes pér shérbimin e mbeturinave - Kjo
marréveshje do té jeté e vlefshme pér periudhé té caktuar kohore duke
filluar nga data 01.03.2023 deri me datén 14.03.2024. Po ashtu, neni 3 i
marréveshjes né kémbim té ofrimit t& dakorduar té shérbimeve, ofruesi i
shérbimit do ti ofrojé shfrytézuesit faturé né baza mujore pér shérbimet e
ofruara, ku shfrytézuesi do té paguajé né afatin brenda 15 ditésh qé nga
pranimi i faturés.

AKP/Autoriteti i Likuidimit ka Marréveshje pér bashképunim me Kompaniné
regjionale pér pastrimin e mbeturinave pér NSH Tregun né likuidim, té
lidhur me 14.04.2023 pér periudhén njé (1) vjecare. Fatura e Iéshuar nga
KRM ‘Pastrimi’ pér muajin Maj/2023 e protokolluar nga AKP me daté
09.06.2023 pér shérbime té rregullta dhe pér shérbimet tjera me kérkesé
ishte né vleré 16,084€, ishte pagur me daté 21.08.2023, duke mbetur e
papaguar edhe 32,071€ té borxhit paraprak. Po ashtu, kemi identifikuar
edhe njé (1) faturé té papaguar pér NSH 'ABC Genci' né vleré 11,680€, ky
ishte obligim i vitit 2021 (tatim né proné€) i paraparé té paguhet né shtator té
atij viti e gé nuk éshté paguar ende.

Mos kryerja e obligimeve pér faturat e pastrimit ka ndodhur pér shkak té
mos funksionimit té kontrolleve t& brendshme. Ndérsa sa i pérket mos
pagesés sé faturés sé tatimit né proné kishte mungesé té mjeteve
financiare.

Mos pagesa me kohé e obligimeve, e ekspozon AKP-né ndaj padive, duke
shkaktuar kosto shtesé pér procedurat té pérmbarimit dhe gjykatés, po
ashtu ndikon edhe né planin e shpenzimeve dhe pamundéson arritjen e
objektivave té pércaktuara.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té gjitha faturat té paguhen brenda
afateve kohore ligjore me géllim t& mos démtimit té buxhetit t& AKP-sé me
kosto tjera shtesé pérmbarimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér pranimet dhe pagesat e

Fondeve né Mirébesim

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve sipas kategorive
ekonomike. Kjo éshté paraqitur né tabelén e méposhtme;

Tabela 1. Pasqyra e pranimeve dhe pagesave pér vitet 2022 dhe 2023 né Euro (€)

Pranimet/P L L
Gjendja e : Gjendja e
agesat llogarive me Pranimet/Pa llogarive me
Pérshkrimi Janar- 3% dhietor gesat Janar- 3% dhietor
Dhjetor 20122 Dhjetor 2023 20123
2022
PRANIMET NE LLOGARITE BANKARE
Gjithsej PRANIMET NE LLOGARITE BANKARE | 11,498,674 | 894,039,696 10,743,398 904,783,094
Té hyrat nga shitja e aseteve 6,152,060 783,723,560 5,408,810 789,132,370
Té hyrat nga giraja 4,842,279 57,472,003 5,310,881 62,782,883
Interesi i fituar 0 34,844,700 312,448 35,157,148
T6 hyrat nga tarifa dhe konfiskimet & Bid 111,501 8,992,465 36,200 9,028,665
Depozitave né tenderét e shitjes
Bid depozitat pér Pjesémarrje né Tender 211,000 211,000 -89,500 121,500
Té hyra tjera 181,834 7,782,769 -235,440 7,547,329
Kapltgll_thgmeltar i Agjencisé Kosovare té 0 1.013.200 0 1.013.200
Privatizimit
PAGESAT/SHPERNDARJA NGA LLOGARITE
Gjithsej PAGESAT/SHPERNDARJA NGA
LLOGARITE 30,381,309 728,185,622 10,224,136 738,409,758
20% i punétoréve transferuar né BSPK 6,673,827 160,227,434 3,229,677 163,457,111
eru_e§| |_Sherb|meve Profesionale (Autoritetet e 429,900 17.406,257 499,800 17,906,057
Likuidimit)
Mallra dhe shérbime 1,800,553 24,159,725 1,660,991 25,820,716
Shpenzimet komunale 206,836 3,261,820 178,674 3,440,494
Tatimet 819,098 11,976,922 764,646 12,741,568
Vendimet e gjykatave/pérmbaruesve (depozita 5,366,632 8.490,610 47226 8,537,836
dhe taksa)
Transferimi i mjeteve 5% pér mbulimin e
aktiviteteve té AKP-sé 0 45,777,947 0 45,777,947
Té tjera 13,478 871,781 12,393 884,174
Pagesat ndaj kreditoréve t&€ NSh-sé 15,070,985 57,779,385 3,830,728 61,610,113
Fondet transferuar Buxhetit t& Kosovés 0 398,233,741 0 398,233,741
-18,882,635 | 165,854,074 519,263 166,373,337

Gjendja bankare
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Pranimet/té hyrat kané té béjné me shitjet, giraté e aseteve t& NSh-ve dhe té hyrat tjera. Gjaté vitit
2023 pranimet/té hyrat ishin 10,743,399€, né raport me vitin e kaluar kemi njé rénie prej 7%.
Ndérsa, pagesat/shpérndarjet gjaté vitit 2023 ishin né vleré prej 10,224,135€, né raport me vitin e
kaluar gé ishin 30,381,309€. Kjo rénie ishte pér shkak se né vitin 2023 ka pasur shpérndarje mé
pak se né vitin 2022 té pagesave té 20% té punétoréve té transferuar né BSPK, pagesave té
kreditoréve t& NSH-sé si dhe pagesave té Ofruesve t& Shérbimeve profesionale.

Grafiku 1. Pranimet sipas kategorive ekonomike gjaté periudhés 2022-2023
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Grafiku 2. Pagesat sipas kategorive ekonomike gjaté periudhés 2022-2023
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 té Fondeve né Mirébesim ka rezultuar me teté (8)
rekomandime. FM kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2023, gjashté (6) rekomandime ishin zbatuar, ndérsa dy (2)

rekomandime nuk ishin zbatuar ende. P&r njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe
ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 3. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Vendimet e Té hyrat Té hyrat nga shitja e Té hyrat nga qiraja Mallra dhe shérbime Shpenzimet komunale
gjykatave/pérmbaruesve aseteve
(depozita dhe taksa)

I | zbatuar Nuk éshté adresuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

(depozita dhe

dhe brenda afateve né ményré gé té

shpenzimeve

1. Vendimet e Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé AKP gjaté vitit | zbatuar
gjykatave/pérmb |obligimet gé dalin nga vendimet 2023 nuk ka
aruesve gjygésore té paguhen né kohén e duhur |pasur raste té

né ményré qé arkétimi i t& hyrave té
béhet né kohé.

né kategoriné e
té
hyrave/llogarive

té arkétueshme.

Referenca B2

taksa) evitohen shpenzimet shtesé. shtesé pér
vendimet
gjygésore.
2. Té hyrat Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé Raste té Nuk éshté adresuar
mekanizmat e kontrollit e monitorojné dhe |ngjashme
i shtojné kontrollet tek giramarrésit qé pérsériten edhe
vonohen né kryerjen e pagesave té girasé|gjaté vitit 2023
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Té hyrat nga Bordi i Drejtoréve duhet té€ shtojé Edhe pse jané Nuk éshté adresuar
shitja e aseteve [kontrollin e brendshém lidhur me ndérmarré disa
arkétimin e té hyrave nga shitja e aseteve |veprime pér
me negocim direkt si dhe té ndérmerré adresim,
veprimet e duhura né rastet kur pagesat |rekomandimi
nuk arkétohen brenda afateve. mbetet i njéjté.
Referenca B1
Té hyrat nga Bordi i Drejtoréve duhet té forcojé AKP gjaté vitit | zbatuar
shitja e aseteve [kontrollet e brendshme duke siguruar se 2023 nuk kishte
procedura pér pérmbylljen e kontratés t& |ndonjé rast té
kryhet né afatin kohor té paraparé prej 30 |mos pérmbylljes
ditésh. sé kontratave
brenda afatit té
caktuar.
Té hyrat nga Bordi i Drejtoréve té sigurojé se kontrollet [Raste té | zbatuar
giraja jané funksionale me rastin e lidhjes sé ngjashme nuk
kontratave, dhe kontratat e identifikuara |jané pérséritur
me gabime pérmbaijtjesore duhet té gjaté vitit 2023,
korrigjohen nga nivelet pérkatése. gabime
pérmbajtésore né
lidhjen e
kontratave.
Té hyrat nga Bordi i Drejtoréve té sigurojé se kontrollet |AKP gjaté vitit | zbatuar
giraja e vendosura jané funksionale dhe ¢do 2023 nuk ka
ndryshim né strukturén e objektit t& dhéné|pasur ndonjé rast
me gira paraprakisht duhet ti paraprij té kérkesave pér
miratimi i Bordit, me géllimin té ndryshime té
menaxhimit t& kétyre ndryshimeve né strukturés sé
vecganti kur kéto rinovime jané objekt i objekteve té
ndryshimit t& kontratave. marra me qira.
Mallra dhe Bordi i Drejtoréve té sigurojé se kostote |AKP ka ndérruar |l zbatuar
shérbime angazhimit sipas rregullores jané duke u |rregulloren duke i
zbatuar, duke pas parasysh pagesén e dhéné mundési
njéjté pér shérbimin e njéjté. gé NSH-té
operative ti
kalkulojné vet
kostot e NSH-ve
Shpenzimet Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se AKP gjaté vitit | zbatuar
komunale kontrollet e vendosura jané funksionale |2023, shérbimet
duke lidhur me kohé kontratat. Si dhe pér KRM
duhet té sigurojé se para ekzekutimitt€¢ |Pastrimi nuk ka
pagesés, pranimet e shérbimit jané pasur raste te
kontrolluar dhe evidencat jané té plota faturuara jashté
dhe té sakta duke reflektuar né faturim kontratés.
sipas kétyre evidencave.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Emine Fazliu, Ndihmése e Auditorit t& Pérgjithshém

Jusuf Kryeziu, Drejtor i Auditimit

Vlora Duraku, Udhéhegése e ekipit

Mirlinda Beqiri, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT
KOSOVSKA AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU
PRIVATISATION AGENCY OF KOSOVO

e T N s RN LN 1
A KCRERRRE EPRIATENT - KOSHSOA KNI A
3 pmwmmonlalemommn

B s - T o
b 4 baund 2 05 W | ETER E KONFIRMIMIT
Ty —

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve.

Pér: Vlora Spanca
Auditore e Pérgjithshme
Zyra Kombétare e Auditimit

E nderuar znj. Spanca,

0o

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

o kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Fondeve né Mirgbesim, pér vitin 2023 (n& tekstin e métejmé “Raporti”);

o pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do tju dor&zoj njé plan & veprimit pér
sbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin ¢ tyre.

Data 22 Maj 2024

Tel: +383 (0) 38 500 400 Email: info@pak-ks.org Rr. Dritan Hoxha, 55, Lakrisht
Faks: +383 (0) 38 248 076 www.pak-ks.org 10000 Prishting, Republika ¢ Kosovés
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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